
Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от -{9,0ct&'Zб'№ 3 •/ 04 

О внесении изменения 
в постановление администрации 
городаТулыот 27.1! .2015 № 5978 

В целях социально-экономического развития муниципального 
образования город Тула, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением администрации города Тулы 
от 16.09.2013 №3117 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации города Тулы от 27.11.2015 
№ 5978 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Обеспечение доступным, комфортным жильем 
отдельных категорий граждан муниципального образования город Тула» 
следующее изменение:приложение к постановлению изложить в новой 
редакции (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Тулы от 16.06.2016 №2711 «О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы от 27.1 1.2015 № 5978» за исключением пункта 2. 

3. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http: wua^paetojiula.ru) в сети Интернет и 
разместить на официальном 
Интернет. 

4. Постановление вступ 

Глава администрации 
города Тулы 

005286 

города Тулы в сети 

ования. 

Е.В. Авилов 

и о х = Л 
. - А .. 
а 5 5^ D ® L 
й й ^ 41 

5 о 3 
! - « I  

е s rV с я Я" чЗ 

ew 
2 52 

§ ё 

X «5 
« 1 Ч Й 

о ' Щ  О. §. 
р 2 U 
Ч 
Я S СО * Л Й X Я 

Л ? 

" £ 
Ч о а 
2 

Я X Сн >-0 

р ^ 

* i -о Я 
я S С S ш 
* 51 s S 3 х j 

S О 
ь. р 

S J 
о. о 
От X 

а я с 3 
к х 
ы о 

С Ч Я «и 
? S 
х <и >•» т s g 

8 VO о 

о 
Н g-
§•« 
с 2 о ж я 
С | 

с 
Я a 
Я X >\ 
2 

Й Ч 

я 4 
О а о и 
я 5 
a я 

и 
2 <и м 
X 
X 
3 х я <и 
е и 
з 
2 X 
н 4) Н 
S 
2 о 

« 

X я 4 
* 
Я е-

>я 
я а о и <и н я * 
X 
3 
X 
Л 
5 
£ о 
2 О) л 4 X 
* 
2 со 
3 5. X ^ ь Н 
£• ч 

§ S й со 

2- Ч S « N а « о 

о а 
2 
§ 
X 
СО 
№ 
О 
Й а ю о 
о и о 

s 1 

S I S I с X 
О X и х 

5S О 2 

О) 
2 5 

х О! X X Н 
« Й 5 s 
I X 
6 & 
к Ч со ч о 
X Й X X I X о я <и ч " Ш s 

ё s 
й X 

IU X 
3 Й 

ч 
к 
с ° 5, 
О) 
X 

5 X Я я п X 
3 <и 
О, 

X сч 4 

Я 
& 

>я 
Я а . 
2 § 
У х 

2 ~ о 2 
с i 
X с 
3 X J 4 X 

S 

* а X я Й it 
X Р и 
Н <и 

2 is 
X -

к £ 

и о X 
2 

«' о Si 
с с 2 

3 

X V. р, «й 

С X 
Я X X >, 
2 

X4 
ч <и 
a 
л ч и 

ЕГ 

Э 0Q X ^ 
g Ы 
а с 

х 1 

ч s 
X & 2 я s в СЗ 
h- et 

Ig  
Й о 
ы f-o <0 У 

- ё 
^ CD 
X g. 
X с 
X -с о 
^ 2 Й « 
? « ° 2 
2 x 
2 h 

¥ 
<u X 

ffl о s L-a. о 
>x 
X у 
о 
2 
О X 
о с 

ч X о 
•е* 
2 о ч X 
£ 
2 о 
X « X о. га 
Й я 
Й 

X X 
3 
2 я я X 
* о 
Он с 
X я 4 
ге га е-
<и X я о ч 0) о «и о, <и 

X а с 

х 
2 
га 
2 

» Я 
о х 
о $ О 1-й х 
>. Он я (-

S-И к о и о 

я 
2 
3 4 X 
* 
X 
3 X X и г и с о <и VD о 

X 
3 
X X и 4 с >ч 
Т! 2 

& 2 
;  i 
s & э a 

ю 
X 
3 X X <и с 
V а ю о X о, с 
о 
Й н о о т >т-
4 о 

з a И 
2 о X 
X 
3 4 я 
* 
о 
Й н и 0) 3" X ч о 

X о о, с 
о ж о 
X я ч 

>х о 
2 to о 
о ш н о о т X ч о 

ы 

rs м гп 

)Х о 2 

X я я X >ч 
2 

Л 
^ 3 о ч ь в я 2 « я 

& о о. 



4. Площадь отселяемого аварийного жилищного фонда. 
5. Количество квартир, переданных (приобретенных) в муниципальную 
собственность муниципального образования город Тула с целью реализации 
мероприятий в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 №185-ФЗ 
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в 
части переселения граждан из аварийного жилищного фонда. 
6. Площадь приобретенного жил>я для переселения граждан из аварийного 
жилищного фонда 

Программно-целевые 
инструменты муниципальной 
программы 

Отдельные основные мероприятия 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 

2016-2020 годы 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
муниципального образования 
город Тула «Обеспечение 
доступным, комфортным жильем 
отдельных категорий граждан 
муниципального образования 
город Тула» 

Год Источник финансового 
обеспечения 

ВСЕГО, в 
том числе 
(тыс. руб.) 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 
администрации города 

Тулы 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
муниципального образования 
город Тула «Обеспечение 
доступным, комфортным жильем 
отдельных категорий граждан 
муниципального образования 
город Тула» 

2016 Всего, в том числе: 129433,0 129433,0 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
муниципального образования 
город Тула «Обеспечение 
доступным, комфортным жильем 
отдельных категорий граждан 
муниципального образования 
город Тула» 

2016 
Федеральный бюджет 43451,0 43451,0 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
муниципального образования 
город Тула «Обеспечение 
доступным, комфортным жильем 
отдельных категорий граждан 
муниципального образования 
город Тула» 

2016 

Фонд содействия 
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 

20416,3 20416,3 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
муниципального образования 
город Тула «Обеспечение 
доступным, комфортным жильем 
отдельных категорий граждан 
муниципального образования 
город Тула» 

2016 

Бюджет Тульской области 19790,7 19790,7 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
муниципального образования 
город Тула «Обеспечение 
доступным, комфортным жильем 
отдельных категорий граждан 
муниципального образования 
город Тула» 

2016 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

45775,0 45775,0 

2017 Всего, в том числе: 50000,0 50000,0 
Федеральный бюджет 
Бюджет Тульской области 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

50000,0 50000,0 

2018 Всего, в том числе: 50000,0 50000,0 
Федеральный бюджет 
Бюджет Тульской области 
Бюджет муниципального 
образования город Тула 

50000,0 50000,0 

2019 Всего, в том числе: 50000,0 50000,0 

Федеральный бюджет 
Бюджет Тульской области 
Бюджет муниципального 
образования город Тула 

50000,0 - 50000,0 

2020 Всего, в том числе: 50000,0 50000,0 

Федеральный бюджет 

Бюджет Тульской области 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

50000,0 50000,0 

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы 

1. Улучшение жилищных условий граждан. 
2. Переселение граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях в 
установленном порядке. 
3. Переселение отдельных категорий граждан в целях реализации полномочий 



Раздел 1. Приоритеты реализуемой политики на территории города Тулы в 
сфере обеспеченности доступным, комфортным жильем населения 

муниципального образования город Тула. 

Основной целью муниципальной программы является обеспечение 
доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан 
муниципального образования город Тула. 

Для достижения поставленных целей определены следующие задачи: 
- обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных 

нуждающимися в жилых помещениях в установленном порядке, и граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными для проживания; 

- выкуп жилых помещений у собственников при изъятии земельных 
участков под аварийными многоквартирными домами. 

- обеспечение жильем отдельных категорий граждан в целях реализации 
полномочий органов местного самоуправления. 

- переселение граждан проживающих в аварийном жилищном фонде 

Раздел 2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

Перечень мероприятий Программы определен исходя из необходимости 
достижения ожидаемых результатов ее реализации, а также исходя из 
полномочий органов местного самоуправления а сфере реализации программы. 

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых 
представляет совокупность взаимосвязанных действий структурных 
подразделений администрации муниципального образования город Тула по 
достижению целей и показателей в рамках муниципальной программы. 

Перечень мероприятий на срок реализации Программы приведен в 
приложении 1 к настоящей Программе. 

Раздел 3. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы 

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
приведен в приложении 2 к настоящей Программе. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в соответствующей 
сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов 

муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы указаны в приложении 3 к настоящей Программе. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 



Информация о расходах на реализацию муниципальной программы 
приведена в приложении 4 к настоящей Программе. 

Раздел 6. Методика и критерии оценки эффективности 
реализации муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе 
и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке 
результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, 

' направленного на ее реализацию. 
1. Оценка эффективности муниципальной программы производится 

ежегодно с учетом следующих составляющих: 
оценки степени достижения, целей и решения задач муниципальной 

программы; 
оценки степени реализации отдельных основных мероприятий и 

достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации (далее -
оценка степени реализации мероприятий); 

оценки степени соответствия запланированному уровню затрат; 
оценки эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула. 
2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в два этапа. 
3. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

отдельных основных мероприятий, которая определяется с учетом оценки 
степени реализации отдельных основных мероприятий (далее - мероприятие), 
оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и оценки 
эффективности использования средств бюджета муниципального образования 
город Тула. 

4. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы, которая определяется с учетом оценки степени 
достижения целей и решения задач муниципальной программы. 

Оценка степени реализации мероприятий 

5. Степень реализации мероприятий оценивается, как доля мероприятий, 
выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРм = Мв/М, 
где: 
СРМ - степень реализации мероприятий; 
Мп - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 
отчетном году. 

Расчет степени реализации мероприятий осуществляется на уровне 
мероприятий в плане реализации муниципальной программы. 

Степень реализации мероприятий рассчитывается для всех мероприятий 
муниципальной программы. 

6. Мероприятие считается выполненным в полном объеме при достижении 
следующих результатов: 

- мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 
абсолютных или относительных величинах) значений . показателей 
(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 95% от 
запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), 
достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки 
объемов финансирования по мероприятию. 

По иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как 
наступление или ненаступление контрольного события (событий). 

Оценка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

7. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается, как 
отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию 
программы к их плановым значениям по следующей формуле: 

ССуз = Зф/Зг 

где: 
CCyj - степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф - фактические расходы на реализацию программы в отчетном году; 
Зп - плановые расходы на реализацию программы в отчетном году. 
8. В составе показателя "степень соответствия запланированному уровню 

расходов" учитываются только расходы бюджета муниципального образования 
город Тула. 

В качестве плановых расходов из средств бюджета муниципального 
образования город Тула указываются данные по бюджетным ассигнованиям, 
предусмотренным на реализацию программы в решении Тульской городской 
Думы о бюджете муниципального образования город Тула на отчетный год по 
состоянию на 1 января отчетного года. 

Оценка эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования город Тула 

9. Эффективность использования средств бюджета муниципального 

7 



образования город Тула рассчитывается как отношение степени реализации 
мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из 
средств бюджета муниципального образования город Тула по следующей 
формуле: 

Э11с = СРн/СС„, 
где: 
Э„с - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств бюджета муниципального образования город Тула; 
ССу) - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств 

бюджета муниципального образования город Тула. 

Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы 

10. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 
реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 
плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы. 

11. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 
следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: 

СДмшп = ЗПмпф /ЗЦ,П> . 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений: 

С Дыши — зги ''ЗПмпф' 

где: 
рП - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

ЛАЫПГУЗ 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
г,п - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
•З^мпф 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода; 

оП - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели Ампп 
и задачи муниципальной программы. 

12. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле: 

CP = X СДммпз/М; 

где: 
CP ып - степень реализации муниципальной программы; 
СДмпт - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 
При использовании данной формулы, в случае если СДлтт больше 1, 

значение СДМШП принимается равным 1. 

Оценка эффективности реализации программы 

13. Эффективность реализации программы оценивается п зависимости от 
значений оценки степени реализации программы и оценки эффективности 
использования средств бюджета муниципального образования город Тула по 
следующей формуле: 

ЭРМП = СРШ*Э1|С; 
где: 
ЭРМП - эффективность реализации программы; 
СРмп - степень реализации программы; 
Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула. 
14. Эффективность реализации программы признается высокой, в случае 

если значение ЭР»,,, составляет не менее 0,9. 
Эффективность реализации программы признается средней, в случае если 

значение ЭРЫП составляет не менее 0,8. 
Эффективность реализации программы признается удовлетворительной, в 

случае если значение ЭРМ„ составляет не менее 0,7. 
В остальных случаях эффективность реализации программы признается 

неудовлетворительной.. 

Раздел 7. План реализации муниципальной программы 

План реализации муниципальной программы приведен в приложении 5 к 
настоящей Программе. 



Приложение 1 
к муниципальной программе 

Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального образования 

город Тула» 

№ 
п/л 

Наименование отдельного 
основного мероприятия 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 

№ 
п/л 

Наименование отдельного 
основного мероприятия 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

начало окончание 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 

2 4 Э 6 7 

Задача 1 «Обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных нуждающимися в жилых 
помещениях в установленном порядке, и граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для проживания» 

01 Приобретение благоустроенных 
жилых помещений 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города ТУЛЫ 

20 f 6 2020 Переселение семей в 
благоустроенное жилье 

Показатель 1.1 

Задача 2 «Выкуп жилых помещений у собственников при изъятии земельных участков под аварийными многоквартирными домами» 

02 Выкуп жилых помещений у 
собственников 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города ТУЛЫ 

2016 2020 Изъятие земельных участков 
под аварийными 

многоквартирными домами ' 

Показатель 2.1 

Задача 3 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в целях реализации полномочий органов местного 
самоуправления» 

03 Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2016 2020 Исполнение переданных 
полномочий 

Показатель 3.1 

Задача 4 «Переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном юнде» 

10 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 

Наименование отдельного 
основного мероприятия 

муниципальной программы 
начало окончание 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
2 4 5 6 7 

04 Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда в 
городе Туле 

Кометет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
гооода Тулы 

2016 2020 Переселение граждан, 
проживающих в аварийном 

жилищном фонде 

Показатели 4.1,4.2,4,3 

11 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

Перечень целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы муниципального образования город Тула «Обеспечение доступным, комфортным 

жильем отдельных категорий граждан муниципального образования город Тула» 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Единица 
измере 

кия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функционального) 
ил и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения целевых показателей № 
п/п 

Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Единица 
измере 

кия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функционального) 
ил и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 It I 12 13 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального 

образования город Тула»-
Задача 1 «Обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях в установленном порядке, и граждан, проживающих в 

домах, признанных непригодными для проживания» 
1.1 Количество приобретенных 

благоустроенных жилых 
помещений 

Ед. Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Ведомственный 
отчет 

ежегодно 3 15 43 43 43 43 

Задача 2 «Выкуп жилых помещений v собственников при изъятии земельных участков под аварийными многоквартирными домами» 
2.1 Количество жилых помещений, 

выкупленных у собственников 
при изъятии земельных участков 
под аварийными 
многоквартирными домами 

Ед. Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Ведомственный 
отчет 

ежегодно 9 

Задача 3 «Обеспечение жильем отдельных категорий п эаждан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления» 
3.1 Количество семей (одиноко 

проживающих граждан), 
обеспеченных жилыми 
помещениями 

Ед. Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Ведомственный 
отчет 

ежегодно 46 53 

12 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Единица 
измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функционального) 
или 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок-
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения целевых показателей № 
п/п 

Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Единица 
измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функционального) 
или 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок-
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 1 12 13 
Задача 4 «Переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде» 

4.1 Площадь отселяемого 
аварийного жилищного фонда 

кв.м Комитет 
имущественных н 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Ведомственный 
отчет 

ежеквартально 1237,14 

4.2 Количество квартир, 
переданных (приобретенных) в 
муниципальную собственность 
муниципального образования 
город Тула с целью реализации 
мероприятий в рамках 
реализации Федерального 
закочз от 21.07.2007 №)85-ФЗ 
«О Фонде содействия 
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства» в 
частн переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда» 

ед. Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Акты приема-
передачи 

ежегодно 434 30 

4.3 Площадь приобретенного жилья 
для переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда 

кв.м Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Ведомственный 
отчет 

ежеквартально 22699,46 1627,15 

13 



Приложение 3 
к муниципальной программе 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы «Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального 

образования город Тула» 

№ п/п 
Вид нормативно 

правового(правового) акта * 
Основные положения нормативно-правового 

(правового)акта 
Ответственный исполнитель 

и соисполнители 
Ожидаемые сроки 

принятия документа 

1 2 3 4 5 

1 
Решение Тульской городской 

Думы от 22.06.2005 
№67/1294 

Установлены размеры учётной нормы 
жилого помещения в целях принятия 

граждан, проживающих в муниципального 
образования город Тула, на учёт в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях и 
нормы предоставления жилого помещения 
гражданам, состоящим на учёте в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 

Внесение изменений по 
мере необходимости 

2 

Административный регламент 
предоставления 

муниципальной услуги 
«Прием заявлений, 

документов, а также 
постановка граждан на учет в 

качестве нуждающихся в 
жилых помещениях», 

утверждённый 
постановлением 

администрации города Тулы 
от 23.09.201! №2540 

Порядок принятия граждан на учёт в 
качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 

Внесение изменений по 
мере необходимости 

14 

№ п/п 
Вид нормативно 

правового(правового) акта * 
Основные положения нормативно-правового 

(правового)акта 
Ответственный исполнитель 

и соисполнители 
Ожидаемые сроки 

принятия документа 

1 2 3 4 5 

3 

Административный регламент 
предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление жилых 
помещений гражданам, 
состоящим на учёте в 

качестве нуждающихся в 
жилых помещениях» 

Порядок предоставления жилых помещений 
гражданам, состоящим на учёте в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

. Комитет имущественных н 
земельных отношений 

администрации города Тулы 
По мере необходимости 

4 
Постановление 

администрации города Тулы 
О внесении изменений в муниципальную 

программу 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 
По мере необходимости 

5 

Постановление 
администрации города Тулы 

от 11.02.2010 
№570 

Положение об организации работы по 
ведению учета в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий ветеранов 

Великой Отечественной войны, членов 
семей погибших (умерших) инвалидов и 

участников Великой Отечественной войны с 
целью предоставления мер социальной 

поддержки по обеспечению жильем 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 

Внесение изменений по 
мере необходимости 

6 
Постановление 

администрации города Тулы 

Об утверждении перечня непригодных 
для проживания домов, переселяемых в 

соответствии с программой 
«Обеспечение доступным, комфортным 
жильем отдельных категорий граждан 
муниципального образования город Тула» 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 

Внесение изменений по 
мере необходимости 

7 
Постановление 

администрации города Тулы 

Об утверждении перечня малоимущих 
граждан, которым предоставляются 
жилые помещения в соответствии в 

соответствии с программой 
«Обеспечение доступным, комфортным 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 

Внесение изменений по 
мере необходимости 



№ п/п 
Вид нормативно 

правового(правового) акта * 
Основные положения нормативно-правового 

(правового)акта 
Ответственный исполнитель 

и соисполнители 
Ожидаемые сроки 

принятия документа 

1 2 п О 4 5 
жильем отдельных категорий граждан 
муниципального образования город Тула» 

8 
Постановление 

администрации города Тулы 

Об утверждении перечня, реестра 
аварийных многоквартирных домов, 

переселяемых в соответствия с 
программой «Обеспечение доступным, 

комфортным жильем отдельных 
категорий граждан 

муниципального образования город Тула», и 
планируемых показателей выполнения 

программы 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 

Внесение изменений по 
мере необходимости 

16 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 

Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.). годы Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз,Пр ЦСР Группа 
BP 

2016 20)7 2018 2019 2020 

\ 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Муниинпапьная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортном 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, том 
числе 

860 X X X 129433,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 Муниинпапьная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортном 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 43452.0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниинпапьная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортном 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы Фонд 

содействия 
реформировани 
ю жилншно-
коммунального 
хозяйства 

X X X X 20416,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниинпапьная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортном 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 19790,7 0,0 0,0 0,0 . . . 0 . 0  

Муниинпапьная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортном 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

X X X X 45775,0 50000,0 50000.0 50000,0 50000,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 0J 

Приобретение 
благоустроенных 
жилых 
помещений 

Комитет 
имущественных 
к земельных 
отношеннй 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, том 
числе 

860 050J X X 19797,2 50000.0 50000,0 50000.0 50000,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 0J 

Приобретение 
благоустроенных 
жилых 
помещений 

Комитет 
имущественных 
к земельных 
отношеннй 
администрации 
города Тулы 

Федеральный -
бюджет 

\* X X X 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 0J 

Приобретение 
благоустроенных 
жилых 
помещений 

Комитет 
имущественных 
к земельных 
отношеннй 
администрации 
города Тулы Бюджет 

Тульской 
области 

X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 

37 



Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз,Пр ЦСР Группа 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 

i 2 4 5 6 7 8 9 (0 11 (2 (3 
Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

860 0501 04 Б 01 12110 200 19797,2 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 

Отдел ьное 
основное 
мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, том 
числе 

860 0501 X X 1 1567,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдел ьное 
основное 
мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Отдел ьное 
основное 
мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдел ьное 
основное 
мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
городТула 

860 0501 04 Б 02 12120 200 11567,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, том 
числе 

860 1003 X X 43451,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

860 1003 X X 43451,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 860 1003 04 Б 03 51340 300 21108,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

860 1003 04 Б 03 51350 300 22342,8 0,0 0,0 0,0 о,о 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Гула 

X X X X 0,0 0,0 о
 

о
 

0,0 о,с 

18 

Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз.Пр ЦСР Группа 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 • 10 И 12 13 

Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в городе 
Туле 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, том 
числе 

X X X X 54616,9 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в городе 
Туле 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в городе 
Туле 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Фонд 
содействия 
реформировани 
ю жилищно-
коммунального 
хозяйства 

860 0501 04 Б 04 09502 ' 200 20416,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в городе 
Туле 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

860 0501 04 Б 04 09602 200 19790,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в городе 
Туле 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
городТула 

860 0501 04 Б 04 S9602 200 14409,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 



Приложение 5 
к муниципальной программе 

План реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального образования город Тула 

на 2016 год» 

Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программа, основного 

мероприятия, 
мероприятий 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнит ел t> 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

КБК (бюджет 
муниципального 
образования город Тула) 

Финансирование (тыс. руб.) Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программа, основного 

мероприятия, 
мероприятий 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнит ел t> начала 

реализации 
окончания • 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

КБК (бюджет 
муниципального 
образования город Тула) 

Финансирование (тыс. руб.) 

2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального 

образования город Тула» 

Задача 1 «Обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях в установленном порядке, и граждан, проживающих в 
домах, признанных непригодными для проживания» 

Отдельное основное 
мероприятие 01 
Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений 

Комитет 
имущественных н 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2016 31.12.2016 Приобретение благоустроенных 
жилых помещений 

860 0501 04 Б 01 121 10 200 19797,2 

Задача 2 « Выкуп жилых помещений у собственников при изъятии земельных участков под аварийными многоквартирными домами» 

Отдельное основное 
мероприятие 02 Выкуп 
жилых помещений у 
собственников 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2016 31.12.2016 Изъятие земельных участков 
под аварийными 

многоквартирными домами 

860 0501 04 Б 02 12120 200 11567,9 

20 

Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, 
мероприятий 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

КБК (бюджет 
муниципального 
образования город Тула) 

Финансирование (тыс. руб.) Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, 
мероприятий 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

КБК (бюджет 
муниципального 
образования город Тула) 

Финансирование (тыс. руб.) 

2 з 4 6 7 
Задача 3 «Обеспечение жотдельных категории граждан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления» 

Отдельное основное 
мероприятие 03 
Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2016 31.12.2016 Переселение семей в 
благоустроенное жилье 

860 1003 04 Б 03 51340 300 

860 1003 04 Б03 51350 300 

21108,2 

22342,8 

Задача 4 «Переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде» 

Отдельное основное 
мероприятие 04 
Переселение граждан из 
аварийного жилищного 
фонда в городе Туле 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Tvjibi 

01.01.2016 31.12.2016 Переселение семей в 
благоустроенное жилье 

860 0501 04 Б 04 09502 200 
860 0501 04 Б 04 09602 200 
860 0501 04 Б 04 $9602 200 

20416,3 
19790,7 
14409,9 

ИТОГО 129433,0 

21 




